
به عنوان مثال ایشان داشتند به سمتی می رفتند که یکدفعه 
به جمعی از مردم برمی خوردند و می ایستادند و به حرف 
آنها گوش می دادند. حتی گاهی تیم برنامه ریزی به ایشان 
می گفتند وقت نیست، الان باید برویم فلان جا. ولی ایشان 
می گفتند نه، بگذارید ببینم درد این مردمی که اینجا جمع 
گر هم سوار  گر پیاده بودند که هیچ، ا شده اند چیست. ا
ماشین بودند، برای صحبت با مردم حتماً از ماشین پیاده 
می شدند. طبیعتاً چون این نوع دیدارها برنامه ریزی شده 
نبود، تیم حفاظت به ایشان التماس می کردند که »حاج آقا! 
شما را به خدا بین اینها نروید، در این جمع ها تهدید وجود 
دارد.« ولی ایشان طبق رویه همیشگی شان عمل می کردند 

و می گفتند نه، بایستیم بیبنیم این مردم حرفشان چیست.

در این باره مدل خاصی از ایشان سراغ دارید؟  
ایشان در برخورد با مردم چند روش داشتند. یکی اش این 
بود که از نظر شنیدن مردم را راضی می کردند. با صبر و 
حوصله می ایستادند و حرف مردم را تا آخر می شنیدند. در 
همین سفر آخرشان به ارس و منطقه خداآفرین که برای 
افتتاح سد رفته بودند چنین اتفاقی افتاد. عده ای از مردم 
روستاهای اطراف که زمین هایشان در محدوده سد قرار 
گرفته بود، گلایه هایی داشتند. این یک دیدار خارج از برنامه 
بود، ولی ایشان ایستاد که ببیند مسئله این مردم چیست. 
گر این برنامه اتفاق نمی افتاد، آیت الله رئیسی الان  شاید ا
شهید رئیسی نبود، چون همین گفتگویی که ایستادند و به 
درددل این روستاییان گوش کردند، پرواز را به تأخیر انداخت 

و بعد بالگرد وارد فضای مه آلود می شود و اتفاقاتی که افتاد.
کامل و با صبر و حوصله به درد مردم  غرض اینکه 
گوش می کردند، طوری که اینها خیالشان راحت می شد 
که رئیس جمهور فهمید که من چه چیزی دارم می گویم. 
سرسری و هول هولکی که نامه ات را بده ما بررسی می کنیم، 
نبود. اجازه می داد مردم توضیحاتشان را کامل بدهند. 
گاهی مردم مطالباتی داشتند که شدنی نبود، ولی ایشان 
با حسن خلق و خوش رویی برخورد می کرد. اینکه در بین 
این حجم از کار و رفت و آمد بتوانی حسن خلقت را حفظ 
کنی، کار بسیار سختی است. کار سومی که شهید رئیسی 
در ارتباط با مردم می کردند این بود که به وزرا و مسئولین 
امر دستور رسیدگی می دادند. معمولاً وقتی رئیس جمهور 
حرکت می کند، خودبه خود یک سری از مقامات همراهش 
هستند. مثلاً به یکی دو نفر از وزرایی که مربوط به آن 
درخواست بودند، همان جا دستور می دادند و سفارشات 
لازم را می کردند و می گفتند در نهایت نتیجه اش را به من 
اعلام کنید. همزمان دفتر ایشان هم یادداشت می کردند و 
این جزو سنت های دفتر شده بود که مثلاً می نوشتند که 
با ده نفر از جوانان برخورد کردیم که فلان موضوع را مطرح 
کردند و رئیس جمهور چنین دستوری دادند. این یادداشت 
بعداً در سلسله مراتب پیگیری قرار می گرفت و در نهایت از 

وزیر با مسئول مربوطه مطالبه می شد.

از این دست نمونه های دیگری هم دارید؟  
بله شهید رئیسی به مردم واقعاً احترام می گذاشتند. در 
زیرزمین ساختمان مشهور به ساختمان سفید )ساختمان 
ریاست جمهوری( یک نمازخانه شاید صد متری است که 
گر  ایشان در آنجا نماز می خواندند. همه ما می دانستیم که ا
رئیس جمهور در دفترشان باشند، حتماً می آیند پایین نماز 
جماعت می خوانند. در این فرصت کسانی که معمولاً رئیس 
دستگاه یا استاندار یا امام جمعه بودند و در قسمت های 
دیگر کار داشتند، سعی می کردند حالا که تا اینجا آمده اند 
بروند رئیس جمهور را هم ببینند و تقاضایشان را مطرح 
کنند. از این طرف رئیس جمهور هم فقط آمده نماز بخواند 
و بعد از آن هزار جور برنامه دیگر دارد، وقتش که آزاد نیست. 
ولی ایشان بعد از نماز و انجام تعقیبات شان که کمی هم 
طول می کشید، بلند می شدند و با تک تک افراد حاضر در 
نماز سلام و احوال پرسی می کردند و حرفشان را تک تک 
می شنیدند و ما حتی یک بار هم نشنیدیم که ایشان بگوید 
من رفتم، وقت ندارم، تو باید قبلاً از دفتر وقت می گرفتی و 
حالا که دفتر وقت نداده بیخود می کنی با من حرف می زنی. 
با صبوری می ایستادند و با تک تک آدم هایی که می دیدند 
خوش و بش و با خوش اخلاقی صحبت می کردند. خیلی 
جالب است که این حجم از ارتباطات با رئیس جمهور فقط 

در ظرف هزار روز اتفاق افتاد.

یکی از مکان هایی که ما خودمان هر چند وقتی به آنجا 
می رویم، حرم امام رضا)ع( است و مردم گاهی به سبب 
اینکه می شناسندت می آیند جلو و ابراز لطف می کنند. اما 
خیلی وقت ها هم هست که درخواستی دارند. ما هم سعی 
می کردیم به تأسی از ایشان به حرف مردم گوش کنیم. 
مثلاً فردی بود که اهل کرمان بود. بعد از اینکه صحبتش 
تمام شد، شماره ام را به او دادم و گفتم یک نامه بنویس 
و توی برنامه بله برایم بفرست تا من در حد وسعم کارت را 
پیگیری کنم. دیدم می گوید: »البته من خودم این را به آقای 
رئیس جمهور گفته ام«! واقعاً جای تعجب داشت که این 
آدم رئیس جمهور را کجا دیده ؟ یعنی آقای رئیسی شرایطی 
فراهم کرده بود که توده مردم بتوانند به ایشان دسترسی 
داشته باشند. و البته این برای وزرا دردسر درست می کرد. 
برای اینکه مردم رئیس جمهور را می دیدند و گلایه می کردند 
و ایشان هم می آمد و در هیئت وزیران از وزیر یا مسئول 
مربوطه مطالبه می کرد. این سطح از دغدغه مندی ای که 

شهید رئیسی نسبت به مردم داشت، واقعاً عجیب بود.

در خیلی از مصاحبه ها در مورد خستگی ناپذیر بودن و   
پر کاری ایشان شنیدم، شما از این مورد نمونه ندارید؟

به نظر من سبک مدیریتی آیت الله رئیسی پرکاری ایشان بود. 
ما یک چیزی از پرکاری می شنویم و پیش خودمان می گوییم 
خب معلوم است کسی که مسئولیتش بیشتر است، بیشتر 
هم باید کار کند. اما این بیشتر بودن فعالیت یک حدی 
دارد، از توان فیزیولوژیک فرد که نمی تواند فراتر برود. واقعاً 
برای ما جای سئوال بود که ایشان این حجم از انرژی را از 

کجا می آورد؟
برنامه ایشان از صبح بسیار زود شروع می شد و تا دیروقت 
ادامه داشت. خیلی اوقات سفرهایشان را به شب هنگام 
می انداختند که استراحت شبانه شان در پرواز باشد. تیم 
تشریفات معمولاً به این شکل تنظیم می کرد که ساعت 
7 شب برویم سوار هواپیما شویم که ساعت 11، 12 شب به 
مقصد برسیم. تا صبح استراحت کنیم و بعد کارمان را شروع 
گر ساعت 7 برویم، در فاصله  کنیم. اما ایشان می گفت خب ا
ساعت 7 تا 12 کار داریم! می گفتند ساعت 12، 1 نیمه شب 

گر سفرها به سمت شرق بود، ساعت 4 صبح نمازمان  و ا
را بخوانیم و برویم که وقتی به آنجا می رسیم، اول وقت 
کاری شان باشد و ما هم به محض ورود کارمان را شروع کنیم.
ضمن اینکه کار شخصیتی در حد رئیس جمهور از چند 
جهت سختی ها و دشواری های ویژه ای دارد. یکی اش 
این است که تک تک اتفاقات، تک تک قدم ها و یکایک 
جملات حرکات تحت نظارت حجم عظیمی از دوربین ها و 
رسانه هاست. این خودش استرس عجیب و خسته کننده ای 

تولید می کند که مبادا حرفی بزنیم که برای کشور بد شود.
ایشان در تمام سفرهای خارجی یک قاعده ای داشتند 
که می گفتند: »در کشور خارجی شب خوابیدن هیچ ثوابی 
گر می توانید صبح بروید، شب  ندارد. بروید زود برگردید. ا
برگردید.« اغلب سفرهایشان با یک حجم کاری سنگین و 
فشرده 16، 17 ساعته بود و در نهایت ساعت 1 نیمه شب 
سوار هواپیما می شدیم و برمی گشتیم، مگر اینکه سفری 
کستان پیش آمد که حجم کار واقعاً بالا بود و ایشان  مثل پا
می خواستند به کراچی بروند و میسر نبود که آخر شب 
برگردند. شهید رئیسی در برخی از کشورها اصرار داشتند 
که نباید شب را در آنجا بمانیم. علت هم مواضع متناقض 
آن کشور در خصوص فلسطین و ارتباطات پنهانی اش با 
اسرائیل بود. لذا به نشانه اعتراض می گفتند شب را در این 

کشور نمی مانیم.
ایشان به هیچ وجه به استراحت و تفریحی که اغلب 
ر�سای جمهور دنیا در سفرهایشان در نظر می گیرند، قائل 
نبود. به عنوان مثال می گفت کنفرانس وزرای ارتباطات 
گر یک روزه می توانید، بروید  در سوئیس برگزار می شود، ا
برگردید. گاهی ما می گفتیم برویم دو روز بمانیم و با وزرای 
سایر کشورها گپی بزنیم یا مثلاً یک روز زودتر برویم که کارمان 
هم خیلی فشرده نباشد، اما ایشان به هیچ وجه قائل به این 
قضیه نبود. واقعاً نمی دانم چه انرژی و توانی بود که خداوند 

به ایشان داده بود و کارها را پیش می بردند.

از سبک زندگی معنوی ایشان بگویید.  
بنده معتقدم ارتباط عمیق شهید رئیسی با پروردگار و مدتی 
که ایشان در آستان حضرت رضا)ع( مشغول خدمت بودند، 

هیچ لحظه ای را سراغ نداشتیم که ایشان مشغول کار نباشد

گاهی به سبب پرکاری بیش از حد ایشان به خانواده شان می گفتیم ما نگران ایشان 
هستیم. ایشان به هر حال رئیس جمهور است. این حجم از کار انسان را خسته می کند 
و کارآیی را کاهش می دهد. هیچ لحظه ای را سراغ نداشتیم که ایشان مشغول کار 
نباشد، مگر در دو صورت: یکی آن وقتی که کاملاً خواب بودند. ایشان بسیار کم خواب 
بودند. دوم اوقاتی که با نوه هایشان بازی می کردند. چهار پنج تا نوه داشتند. نوه های 
کوچک تر از سر و کول حاج آقا بالا می رفتند. ایشان عاشق نوه هایشان بودند و تنها 
غ از کار هستند که یا دارد با نوه هایش بازی می کند یا  وقتی می شد بگویی حاج آقا فار

وقتی که خواب است.
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